

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS
CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2024****I. ANTECEDENTES**

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para el mes de marzo. A continuación, se detalla el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

II. ANÁLISIS**BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN MARZO DE 2024**

En marzo de 2024, Japón importó 122,427 toneladas de fruta fresca, un 5% menos que el mes de marzo de 2023. El valor de importación fue de US\$ 146.37 millones, un 5.55% más que el año pasado; el precio unitario de importación fue US\$/1.15, tuvo un incremento del 10.91% respecto a marzo de 2023. La depreciación del yen frente al dólar ha contribuido al incremento del valor total y del precio unitario de las importaciones.

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes marzo 2024 / 2023

Producto	Marzo 2024			Marzo 2023			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Platano	87,812	69.98	0.80	87,568	64.71	0.74	100	108	108
Piña	16,235	14.83	0.91	16,844	13.77	0.82	96	108	112
Aguacate	5,091	14.77	2.90	5,787	12.59	2.17	88	117	133
Uva	4,679	14.53	3.11	5,032	14.02	2.79	93	104	111
Naranja	3,607	6.01	1.67	4,265	6.07	1.43	85	99	117
Limón	2,565	5.85	2.28	3,385	6.15	1.82	76	95	125
Mandarina	2,385	4.46	1.87	5,523	8.07	1.46	43	55	128
Pomelos	1,591	2.13	1.34	2,294	2.93	1.27	69	73	105
Melón	1,347	2.23	1.65	1,460	2.21	1.51	92	101	109
Kiwi	646	3.19	4.95	331	1.11	3.35	195	288	148
Mango	400	1.80	4.51	450	1.69	3.75	89	107	120
Arándano	213	2.62	12.31	173	1.88	10.85	123	139	113
Dátiles	209	0.75	3.57	205	0.57	2.77	102	131	129
Sandía	169	0.29	1.75	186	0.24	1.29	91	122	135
Lima	160	0.80	5.02	167	0.78	4.67	96	103	107
Otras frutas	145	0.63	4.36	193	0.77	4.01	75	82	109
Papaya	77	0.17	2.22	92	0.19	2.07	84	90	107
Frambuesa	39	0.76	19.43	34	0.65	18.96	114	117	102
Fresa	34	0.37	10.96	9	0.09	9.79	359	402	112
Durián	19	0.19	9.69	21	0.17	8.16	90	107	119
Manzana	6	0.01	2.22	0	0.00	0.00	-	-	-
Total	127,427	146.37	1.15	134,021	138.67	1.03	95	106	111

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

La importación total se compuso de plátano en un 68,9%, piña en un 12,7%, palta en un 4,0%, uva en un 3,7%, naranja en un 2,8%, limón en un 2,0% y los demás en un 5,9%. Finalmente, los dos productos de mayor importación, es decir, el plátano y la piña, representan el 81,6%. El plátano ha incrementado su cuota.

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – MARZO 2024

En el primere trimestre del 2024, se ha importado un total de 340,080 toneladas de fruta fresca, un 1.32% más que el periodo enero-marzo de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 377.21 millones, un 15.84% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Japón fue de US\$ 1.11 frente a US\$ 0.97 del periodo de enero a marzo de 2023, lo que equivale a un incremento del 14.48%.

De enero a marzo las frutas que ha incrementado su volumen de importación son plátanos (4.46%), naranjas (16.83%), kiwi (42.98%), sandía (14.77%), fresa (21.11%) y Durian (14.28%), las demás frutas han tenido un descenso significativo como son los pomelos (25.22%) y mangos (25.30%).

Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - marzo 2024 / 2023

Producto	2024 Ene-Mar				2023 Ene-Mar				Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Valumen	Valor	Precio
Plátano	241,872	194.23	0.80		231,540	161.83	0.70		104	120	115
Piña	38,068	31.52	0.83		38,560	28.55	0.74		99	110	112
Naranja	13,547	22.77	1.68		11,595	16.47	1.42		117	138	118
Aguacate	12,041	32.83	2.73		13,824	29.19	2.11		87	112	129
Limón	8,682	19.79	2.28		9,067	16.80	1.85		96	118	123
Uva	8,313	27.25	3.28		8,260	23.67	2.87		101	115	114
Pomelos	5,727	7.83	1.37		7,659	9.58	1.25		75	82	109
Mandarina	3,608	6.25	1.73		6,724	9.86	1.47		54	63	118
Melón	2,875	5.01	1.74		3,205	4.79	1.49		90	104	116
Kiwi	1,560	6.98	4.47		1,091	3.71	3.40		143	188	131
Mango	856	3.77	4.41		1,146	4.00	3.49		75	94	126
Dátiles	659	1.96	2.97		668	1.61	2.41		99	122	123
Arándano	494	6.33	12.83		506	5.21	10.31		98	121	124
Lima	450	2.24	4.97		430	1.94	4.51		105	115	110
Otras frutas	405	1.84	4.55		536	2.12	3.95		76	87	115
Sandía	303	0.51	1.66		264	0.34	1.29		115	147	128
Papaya	233	0.51	2.17		233	0.49	2.07		100	104	105
Cereza	171	2.32	13.57		204	2.65	12.98		84	88	105
Frambuesa	106	2.21	20.74		98	1.85	19.01		109	119	109
Fresa	63	0.72	11.35		52	0.64	12.33		122	112	92
Durión	40	0.33	8.38		35	0.28	8.12		115	119	103
Manzana	6	0.01	2.22		0	0.00	0.00				
Grosella	0	0.01	22.41		1	0.01	16.49		37	50	136
Total	340,080	377.21	1.11		335,697	325.61	0.97		101	116	114

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE MARZO DE 2024

PLÁTANO: En marzo se importaron 87.8 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual es mínima del orden del 0.2% con relación al mes de marzo de 2023. El valor total de las importaciones en marzo fue de US\$ 69.98 millones, un 8.13% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón durante del mes de marzo fue de US\$ 0.80, lo que representa un 8.10% más que el precio de marzo de 2023.

PALTA: En marzo de 2024 se importaron 5.09 mil toneladas de palta, esto implica un descenso del 12.02% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 14.77 millones, lo que representa un incremento del 17.37% más que en marzo de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.90, lo que representa un 33.43% más que el precio de marzo de 2023.

UVA: En marzo de 2024 se importaron 4.7 mil toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 7.01% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 14.53 millones, lo que representa un incremento del 3.66% más que en marzo de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.11, lo que representa un 11.48% más que el precio de marzo de 2023.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, marzo 2024 / 2023

Producto	Marzo 2024			Marzo 2023			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
PLATANO									
Filipinas	67,763	52.24	0.77	69,817	50.73	0.73	97	103	106
Ecuador	8,864	7.02	0.79	7,622	5.67	0.75	116	124	107
México	5,823	5.79	0.99	5,552	4.79	0.86	105	121	115
Vietnam	2,085	1.92	0.92	1,215	0.97	0.80	172	198	115
Guatemala	1,151	0.82	0.71	1,896	1.11	0.59	61	74	122
Laos	726	0.79	1.09	330	0.32	0.97	220	249	113
Perú	508	0.55	1.07	558	0.51	0.92	91	107	117
Camboya	346	0.31	0.88	20	0.01	0.72	1,751	2,138	122
Indonesia	264	0.19	0.74	201	0.13	0.67	132	146	111
Tailandia	130	0.12	0.94	128	0.12	0.92	102	104	102
Taiwán	99	0.17	1.69	219	0.33	1.53	45	50	110
Costa Rica	51	0.05	1.05	11	0.01	1.29	486	394	81
Total Plátano	87,812	69.98	0.80	87,568	64.71	0.74	100	108	108
PALTA									
México	5,055	14.67	2.90	5,720	12.52	2.19	88	117	133
Australia	36	0.10	2.85	0	0.00	0.00			
USA	0	0.00	0.00	3	0.01	4.85	0	0	
Israel		0.00	0.00	64	0.05	0.85			
Total palta	5,091	14.77	2.90	5,787	12.59	2.17	88	117	133
UVA									
Chile	3,070	9.89	3.22	4,530	12.66	2.79	68	78	115
Australia	1,592	4.55	2.86	501	1.35	2.70	318	336	106
Perú	16	0.07	4.65	0	0.00	0.00	-	-	-
New Zealand	2	0.03	18.54	1	0.01	16.98	232	253	109
Total uva	4,679	14.53	3.11	5,032	14.02	2.79	93	104	111

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A MARZO DE 2024

PLÁTANO: En enero a marzo se importaron 241,8 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 4.46% con relación al periodo enero-marzo de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 194.2 millones, 20.02% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en marzo fue de US\$ 0.80, lo que representa un 14.28% más que el precio de 2023.

PALTA: El primer trimestre del año se importaron 12.04 mil toneladas de palta, esto implica un descenso del 12.89% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en fue de US\$ 32.83 millones, lo que representa un incremento del 12.44% más que en enero-marzo de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.73, 29.02% más que el precio de enero a marzo de 2023.

UVA: De enero a marzo de 2024 se importaron 8.3 mil toneladas de uva de mesa, esto implica un incremento del 0.64% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 27.25 millones, un 15.09% más que el periodo de enero a marzo del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.28, lo que representa un 14.41% más que el precio de 2023.

En el acumulado al mes de marzo, los países que lideran las exportaciones de plátano son Filipinas (78.25%), Ecuador (9.58%) y México (6.17%); Perú (0.60% de la cuota de mercado) ocupa el séptimo lugar en la lista de países exportadores. En el caso de la palta, México (98.215) sigue manteniendo su cuota de mercado como el mayor exportador, Australia (1.76%) y Estados Unidos (0.1%) no son representativos en este primer trimestre. Para el caso de la uva, Chile (68.29%) es el principal exportador seguido de Australia (19.15%) y Perú (12.53%).

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 4. Importaciones de frutas frescas enero - marzo 2024 / 2023

Producto	2024 Ene-Mar			2023 Ene-Mar			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
PLATANO									
Filipinas	189,270	148.52	0.79	185,253	125.96	0.68	102	118	115
Ecuador	23,172	18.32	0.79	21,119	15.83	0.75	110	116	106
México	14,914	14.37	0.97	14,458	12.05	0.83	103	119	116
Vietnam	5,231	4.68	0.89	2,359	1.86	0.79	222	252	113
Guatemala	3,610	2.61	0.72	4,552	2.65	0.58	79	98	124
Laos	2,063	2.21	1.07	957	0.91	0.95	216	244	113
Perú	1,461	1.52	1.04	1,525	1.29	0.85	96	118	123
Indonesia	822	0.60	0.73	463	0.31	0.66	177	198	112
Camboya	662	0.58	0.87	20	0.01	0.72	3,351	4,072	122
Tailandia	345	0.33	0.95	384	0.36	0.93	90	91	101
Taiwán	199	0.35	1.78	319	0.47	1.48	62	75	120
Costa Rica	121	0.13	1.10	129	0.13	1.03	94	100	107
Total plátano	241,872	194.23	0.80	231,540	161.83	0.70	104	120	115
PALTA									
México	11,826	32.22	2.73	13,709	28.97	2.11	86	111	129
Australia	213	0.59	2.80	38	0.11	2.76	553	562	102
USA	2	0.01	4.54	11	0.05	4.26	16	17	107
Israel		0.00	0.00	64	0.05	0.85			
Nueva Zelanda		0.00	0.00	2	0.01	5.60			
Total palta	12,041	32.83	2.73	13,824	29.19	2.11	87	112	129
UVA									
Chile	5,677	18.55	3.27	7,720	22.18	2.87	74	84	114
Australia	1,592	4.55	2.86	501	1.35	2.70	318	336	106
Perú	1,042	4.12	3.95	0	0.00	0.00	-	-	-
Nueva Zelanda	2	0.03	18.54	1	0.01	16.98	232	253	109
Total uva	8,313	27.25	3.28	8,260	23.67	2.87	101	115	114

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

III. CONCLUSIÓN

- Las exportaciones peruanas de plátano al mercado japonés en el mes de marzo fueron de 508 toneladas, en comparación con el mes de marzo de 2023, este volumen representa un 8.96% menos; en términos de valor se importó US\$ 0.55 millones y equivale a 6.50% más que en marzo de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.07, es decir un 16.66% más que marzo de 2023.
- Con relación a la uva de mesa, en marzo de 2024 Perú exportó a Japón 16 toneladas, en términos de valor se exportó 0.07 millones y el precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 4.65.
- En el acumulado de enero a marzo de 2024, se exportaron 1,461 toneladas de plátanos, equivalente a un 4.19% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 1.52 millones lo que corresponde a un 17.52% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.04, un 22.83% más que el 2023.
- En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a marzo de 2024 se exportó al Japón 1,042 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.12 millones y el precio unitario fue de US\$ 3.95. No es posible hacer un comparativo con los meses del 2023 debido a que la uva peruana ingresó por primera vez al mercado japonés en el mes de octubre del año pasado.
- En términos generales, el incremento en los precios de importación de frutas en Japón durante marzo de 2024 se puede atribuir a una combinación de factores, incluidos el aumento en los costos del combustible, las fluctuaciones en las tasas de cambio de divisas, las condiciones climáticas adversas en algunos países exportadores que afectaron las cosechas y finalmente el aumento en la demanda del consumidor.
- Los precios de las frutas peruanas han tenido un incremento en este periodo, es esencial que los exportadores peruanos monitoreen de cerca estos factores de tal manera que puedan garantizar un suministro constante de frutas para satisfacer la demanda del consumidor japonés.